<sup>66</sup> *Locus de verbo Dei scripto adversus humanas traditiones, theologicē et scholastice tractatus. Praefatio, de vera methodo theologicē simul et scholastice disputandi* in: ANTONII SADEELIS CHANDEI nobilissimi viri opera theologica, editio tertia [Genevae] 1599, esp. pp. 5-10. Sadeel was one of the pseudonyms of the French Calvinist, Antoine de la Roche Chandieu (ca 1534 -1591), adopted during the polemics against the Catholic and Lutheran theologians.

operum theologicorum de philosophia et eius ad theologiam utilitate tractationem lectu dignissimam instituit. Monet etiam de philosophiae summa ad theologiam utilitate ex Patrum auctoritate Benedictus Aretius in *Vestibulo examinis theologici*<sup>67</sup>. Ita ut iniuriam faciat evangelicis theologis Melchior Canus scriptor hispanus, dum lib. 9 *Locorum theologicorum* cap. 3 inquit: *Talis est Lutherana theologia, in qua quoniam nullum acumen, nullum ingenii specimen est, optimo quisque ingenio, quamlibet acie mentis et veri perspicientia polleat, quamlibet et rerum divinarum et humanarum ordinem et connexionem teneat, rerum causas, effecta, antecedentia et consequentia non animo solum perlustrarit, sed etiam comprehendenter, nullo tamen apud istos habeatur in precio.* Et paulo ante: *Quemadmodum, inquit, Epicurus reicit Dialecticam, et sectatores Mahometis saracenos procul ab omnibus disciplinis abducunt, quoniam intelligunt disciplinas artesque omnes rationales doctrinae perversae esse contrarias, ita lutherani, ne quando discipulis errores huius sectae absurdissimi deprehendantur, cupiunt eos ab omni cognoscendi ratione se vocare*<sup>68</sup>. Insignis haec hispani sacer[97]dotis calumnia est, qui sub nomine lutheranorum omnes in universum evangelicos theologos notat, quos et optimos philosophos fuisse plerosque et discipulis suis imprimis philosophiam commendasse ante ostendimus. Sed de anabaptistis, schwenckfeldianis et aliis vertiginosis atque entusiasticis ingeniis verum hoc est, quod philosophiam aspernentur et tamquam sacrae theologiae contrariam damnent. Quod idem factum a nonnullis pseudo-theologiae doctores nostra aetate, qui philosophica studia et horum instrumentum artem logicam intemperantius insectati sunt et ab omni theologia conati sunt procul removere. Nimirum eiusmodi theologi causae suae diffidebant nec ferre poterant ut a dextris acutisque ingeniis per legitimam disputandi viam accuratius examinarentur. Sed et multi ex hoc numero, quia ipsi stupidi erunt, inertes et philosophiae imperiti, ideo iuventutem a studiis philosophiae absterrere voluerunt, ut papa-

---

<sup>67</sup> Benedict Marti (ca. 1522-1574), a Swiss theologian and polymath, was the author of the *Examen theologicum brevi et perspicua methodo conscriptum ... editio quarta*, Lausanne 1578, pp. 16-17 (first ed. 1572), a work on the usefulness of dialectic method in theological explanations and disputes.

<sup>68</sup> *Locorum theologicorum libri duodecim ... authore MELCHIORE CANO*, Coloniae Agrippinae 1574 (first ed. Salmanticae 1563), ff. 258v-259r, with minor modifications.

lem suam auctoritatem sartam tectam in scholis retinerent, atque adeo etiam ingenii sui stupiditatem ac bonarum litterarum crassam inscitiam publico multorum stupore et inscitia solarentur. *Solamen enim est miseris socios habuisse malorum*<sup>69</sup>. Quare studiosa iuventus istorum hominum imperitis clamoribus ne moveatur, sed rem ipsa potius ex re aestimet et ex magnorum virorum, quos ante allegavimus, iudiciis, quibus subiungo iudicium plenum gravitatis, quod de philosophiae ad theologiam utilitate tulit clarissimus vir Jacobus Schegkii. Is enim, lib. *De demonstratione*, ita inquit: *Nemo est, qui magis criminetur philo[98]sophiam, quam qui sibi metuant a veritate argumentorum, quibus se opponere non possunt.* Item: *Ego quidem sic iudico, tum demum fore quietas et beatas ecclesias, si aut philosophi verdent operam theologiae, aut theologi philosophentur pie*<sup>70</sup>. Idem in *Commentario lib. 1 Top. cap. 1: Quibusdam logodaedalis persuassimum est philosophiae ἀκρίβειαν contaminare theologiam, cum nulla re magis tamen depravetur eius veritas, quam inscitia verae et solidae philosophiae*<sup>71</sup>. Obiectiones, quas ii, qui philosophiam propterea quod non didicerint oderunt (non enim habet ars osorem nisi ignorantem, nec odit virtutem nisi vitiosus) afferre et movere solent, ab aliis prolixe et solide satis refutatae sunt, ut a Clemente Alexandrino lib. 5 et 1 *Stromatum*<sup>72</sup>; inter recentes vero a Melchiore Cano lib. 9 *Locorum communium*<sup>73</sup>, et post hunc ab Othono Casmanno, parte 2 *Philo-*

---

<sup>69</sup> “Solamen ...”, a well-known proverb, quoted also by Spinoza (*Ethica*, IV, 57).

<sup>70</sup> JAKOBI SCHEGKII *schorendorffensis philosophi et medici, professori in Academia Tubingensi de demonstratione libri XV*, Basileae 1564, book 1, p. 13. I have failed to find the place of the *De demonstratione*, where the second quotation is taken from. A Lutheran theologian Jakub Schegk (*vel Degen*, 1511-1587) expressed several times his confidence in the strength of “demonstrative method” in solving theological disputes and restoring the peace in the Christian Church, see e. g. *Epistola nuncupatoria* and pp. 13, 24 and 470-1. The sentence quoted by Keckermann might be a paraphrase of Plato’s *dictum* reported on p. 443: *tum demum beatas fore res publicas, si aut philosophi imperant, aut qui imperant, philosophantur*. The sentence attributed by Keckermann to Schegk had a noteworthy fortune in the 17<sup>th</sup> century, since it was also applied by authors like Christof Besold, Abraham Calov, Johannes Clauberg, all (directly or indirectly) depending on Keckermann.

<sup>71</sup> *Commentaria IACOBI SCHEGKII in VIII libros Topicorum Aristotelis*, Lugduni 1584.

<sup>72</sup> CLEMENS ALEXANDRINUS, *Stromata*, but here and on p. 100, Keckermann’s reference shall probably be corrected into I, 5 (PG 8, 717-728).

<sup>73</sup> *Locorum theologicorum*, ff. 255v-272r (“De octavo loco, qui rationis naturalis argumenta continet”).

*sophiae Christianae*<sup>74</sup>. Sed libet tamen unam ac alteram attingere, quam existimant auctoritate Sacrarum Litterarum fulcitam esse. Producunt enim locum ex *Epistola ad Coloss.* c. 2 vers. 8: *Videte ne quis sit qui vos depraedetur per philosophiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secundum Christum.* Sed responsio est facilis, esse fallaciam depravati testimonii Paulini et male ad propositum accomodati. Neque enim ait Apostolus cavendam esse philosophiam, sed depraedationem per philosophiam, id est, abusum philosophiae per quem veritate theologica spoliatur. Neque loquitur de philosophia per se et absolute, sed de philosophia per accidens sic dicta. Quod patet per subsequentem exegesin, dum [99] inanem deceptionem *traditionem hominum et elementa mundi* nominat. Sensus ergo est: cavere ab inanibus deceptiōnibus et figmentis variarum opinionum, quae ab hominibus gerentibus titulum philosophorum, nomine philosophiae venditantur. Neque enim rarum hoc est in denotandis rerum abusibus et iis, quae sunt per accidens, retinere nomina vera ipsarum rerum, ut cum dicimus *Evangelium movet seditiones*, nomen *Evangelii* metonymice sumitur pro odiis hominum contra Evangelium incensis. Ita cum veritas dicitur *odium parere*, cum vinum dicitur *nihil moderabile suadere*. Perstringit ergo Apostolus non ipsam philosophiam aut philosophos, sed figmenta platoniorum, epicureorum, stoicorum et aliorum, qui principia philosophiae opponebant principiis et conclusiōnibus theologicis, disputantes contra hominis lapsum, contra peccati atrocitatem et magnitudinem, contra narrationes Mosis de creatione, de diluvio, de transitu maris rubri, contra doctrinam de obliterationis viris liberi arbitrii, de resurrectione mortuorum, de sacrosancta Trinitate, item de redēptione humani generis per mortem Christi, de partu Mariae virginis, atque adeo totum fundamentum religionis per argutias quasdam philosophicarum disciplinarum speciem habentes conabantur evertere apud Colossaeos, contendentes absurdum esse Deum mori et morte, quae vitae est privatio, vitam recuperare. Sicut

---

<sup>74</sup> *Philosophiae et Christianae et verae adversus insanos hostes eius et nonnullorum hierophantarum morsus et calumnias modesta assertio, scripta ab OTHONE CASSIANO, Francofurti 1601 (Pars posterior a vera philosophia calumnias depellens, pp. 163-350).*

hodie etiam faciunt antitrinitarii<sup>75</sup>, qui per inanem philosophiam et terminos metaphysicos et physicos male applicatos et intellectos multos imperitos spoliant veritate sancta de sacrosancta Trinitate. At vero vera phi[100]losophia subordinatur theologiae, vel saltem suavissima harmonia cum ea coniungitur, ut nihil ex ea afferri possit, quod ullam conclusionem theologicam evertat<sup>76</sup>. Idcirco de tali philosophia Apostolus eo loci non loquitur, utpote quae nos non spoliat veritate caelesti, sed potius ad eam defendendam armat. Alium locum afferunt ex 1 Cor., 1, v. 19: *Abolebo sapientiam sapientum et intelligentiam intelligentium tollam e medio.* Et verso sequenti: *ubi sapiens? ubi disquisitor saeculis istius? nonne infatuavit Deus sapientiam mundi huius?*<sup>77</sup> Respondeo breviter: sapientia duplice dicitur, ut nimirum intelligatur vel vera vel apparenſ, sicut et Aristoteles distinguit cum dicit sophisticam esse apparentem sapientiam<sup>78</sup>. Apostolus non loquitur hic de vera sapientia, quod disertissime probatur ex eius scopo et intentione, quae eo vergit ut Corinthios dehortetur a sectandis hominibus vertiginosis et schismaticis. Itaque schismatum Corinthi exortorum causam efficientem exponit, vanitatem nimirum et ambitionem doctorum quorundam, qui nomine sapientiae et intelligentiae laudem et primum in illa ecclesia affectabant, simulque stultitiam auditorum, qui tales doctores admirati in sectas et partes scindebantur. Clemens Alexandrinus, lib. 1 et 5 *Stromatum*<sup>79</sup>, docet non loqui Apostolus hic de veris sapientibus, sed de his qui sibi sapientes videntur, sicut verso praecedente *Evangelium* dicitur *stultitia*<sup>80</sup>, non quia

<sup>75</sup> Keckermann attacked the anti-Trinitarian theology (as denying that the second person of the Holy Trinity is coessential and coeternal with the Father) in the first part of his *System of Theology*, first published in Cologne in 1602.

<sup>76</sup> This assertion in a scholastic (even Thomistic) spirit is the core of Keckermann's conception of philosophy. It was a typical strategy of Luther to appeal, in his fight against the corruptive influence of scholastic thought on religion, to St Paul's authority, the objective being to condemn Aristotelian philosophy and rationality in general. Even more noteworthy is the fact that in the following lines, Keckermann explains the Apostle's intention *by means* of Aristotle's distinction between true and false wisdom.

<sup>77</sup> 1 Cor., 1, 19 and 20.

<sup>78</sup> *Metaph.*, IV, 2, 1004b 26.

<sup>79</sup> CLEMENS ALEXANDRINUS, *Stromata*, see above p. 98.

<sup>80</sup> 1 Cor., 1, 18.

stultitia sit, sed quia videtur iis, qui pereunt. Si porro obiciant: inventa hominum non esse necessaria ad veritatem coelestem; philosophiam autem esse inventum hominum; ergo, etc., respondeatur per limitationem maioris: inventa [101] hominum non sunt necessaria ad coelestem veritatem, scilicet quae tantum sunt inventa hominum et non simul dona egregia Dei, a Deo ipso propterea humano generi collata, ut illustrandae veritati caelesti tamquam eidem subordinata serviant. Quale quidem donum est philosophia. Et hactenus de philosophiae ad Sacram Theologiam tum utilitate tum necessitate.

Ad iurisprudentiam utilis et necessaria imprimis est philosophia practica, utpote quae iuris principia generalia, atque adeo ipsos fontes continet, ethica dico, oeconomica et politica, harumque velut mater et nutrix historia.

Verissime enim dici potest, ubi desinit ethicus et politicus, incipit iurisconsultus, qui sane nec principia suae prudentiae intellecturus est nec causas redditurus suarum regularum et legum, ni sit philosophus practicus. Iam vero, quia philosophia practica arctissima necessitudine coniuncta est cum philosophia theoretica, utpote ex qua subiectum suum et multa etiam principia alia sumit, sequitur iurisconsulto etiam theoreticam philosophiam utilem esse, praesertim cum in ipso iure saepe quaestiones et casus incident, qui sine doctrina physica satis liquido nequeant vel explicari vel decidi, ut est quaestio de partu septimestri, qui in iure extat cum singulari commendatione principis medicorum Hippocratis<sup>81</sup>.

Ad medicinam necessaria est tota philosophia theoretica, utilis vero etiam suo modo practica.

Verissime et hoc dicitur: *ubi desinit physicus, incipit medicus*. Medicina enim pro subiecto habet corpus humanum, pro fine sanitatem,

---

<sup>81</sup> That giving birth to a child in the seventh month was natural and “legitimate”, unlike e. g. in the eighth month, was a belief attributed both to scientists like Aristotle, Pliny and the Pseudo-Hippocrates recalled here (*De septimestri partu*), and jurists, like Paul and Ulpian. See JOHANNIS ELERI *Ulyssei Philosophi ac Medici libellus De Partu*, Lunaeburgi 1626, ch. V-VI.

pro [102] principiis ad finem ducentibus remedia, quae petuntur ex animalibus, plantis, metallis. At vero haec omnia, corpus, sanitas et remedia, circa quae medicus versatur, ex doctrina physica petuntur et assumuntur; physica autem sine metaphysica solide et exacte non percipitur. Mathematica vero et imprimis disciplina astronomica et astrologica medico imprimis necessaria est, quia multi morbi morborumque crises, praesagia et vicissitudines ex motu et observatione lunae atque aliorum astrorum pendent. Philosophia vero practica non ita quidem necessaria medico est, sed tamen utilis, praesertim vero oeconomica, ad quam refertur doctrina de agris et hortis colendis; coluntur autem horti non tantum oblectationis aut alimoniae, sed etiam medicinae causis. Atque haec sunt, quae de philosophiae propriis effectis in studiorum gratiam et utilitatem nobis commentanda fuerunt, cum praesertim alii auctores in hac tractatione sint remissiores. Valerius Maximus, lib. 8 cap. 11<sup>82</sup>, effecta liberalium artium recenset et historiis illustrat, sed effecta specialiora, quae tamen a studiosis ibi legi utiliter poterunt. Plato etiam in duobus dialogis continuis, uno de philosophia, altero de sapientia<sup>83</sup>, effecta et adiuncta philosophiae particulariter pertractat, ut legi ibi potest. Sed et Cicero, 5 *Tuscul. quaest.*<sup>84</sup>, et variis aliis locis effecta commendat, sed practicae potius quam theoreticae philosophiae. Generalissima sunt et communissima quae Franciscus Toletus in *Proleg. comm. phys.*<sup>85</sup> de utilitate et dignitate attingit potius quam tractat, nimirum quod philosophia conduceat ad gubernationem [103] et conservationem hominum, quod elevet mentem ad Deum et denique quod sit magnum motivum et occasio, ut loquitur, bonorum morum. Qui ex recentioribus, praesertim Ramei<sup>86</sup>, propria adiuncta philosophiae tribuunt

<sup>82</sup> *Factorum et Dictorum Memorabilium libri novem*, composed by the Roman author Valerius Maximus (first half of the 1<sup>st</sup> century AD), is a collection of anecdotes. In Book VIII, ch. 11, the author exposes rich exemplifications of the “effects of the liberal arts”.

<sup>83</sup> *De philosophia = Amatores* (see above p. 75.) One can find two translations with commentary to this dialogue in Bernhard Copius’ *Idea sive partitio totius philosophiae*, ff. 30v-64r). *De sapientia = Theages*.

<sup>84</sup> *Tusc. Disp.*, V, 2, 5 and *passim*.

<sup>85</sup> FRANCISCI TOLETI *Commentaria in octo libros Aristotelis de physica auscultatione*, f. 10v.

<sup>86</sup> A possible reference to Copius’ *Idea*, ff. 23v-25v.

studium charitatis, amorem veritatis, modestiam, humilitatem, ordinem, perspicuitatem, brevitatem, candorem et studium pacis. At vero haec quae illi vocant propria philosophiae adiuncta, communia sunt attributa theologorum iurisconsultorum, medicorum, logicorum, rhetorum et grammaticorum, immo et omnium bonorum virorum, utpote quos et studium charitatis et modestia et humilitas et candor imprimis deceat et commendet.

CAPUT PENULTIMUM  
DE PHILOSOPHIAE COGNATIS ET DIVERSIS

Praecognitorum methodus per essentiam, partes, causas efficienes, finem, subiectum et effecta propria nobis hucusque diducta fuit. Supersunt cognata, diversa et pugnantia.

Cognata philosophiae sunt vel primaria vel secundaria.

Primaria iterum vel ex toto vel ex parte.

Ex toto cognata est philosophiae sacra theologia, et consistit ea cognatio sive comparatio in communitate principiorum inque coordinatione et subordinatione materiarum.

Communitas principii in eo posita est, quod sicut theologia ex auctoritate Dei in Sacris Litteris expressa constituitur, ita etiam philosophia ex eadem auctoritate tum emendata sit tum completa. [104]

Errant vehementer ii, qui philosophica principia Sacris Litteris sic opponunt ut existiment philosophiam Sacrarum Litterarum auctoritatem nusquam vel egere vel etiam confirmari posse; immo in philosophia multa toleranda esse, quae cum testimoniis sacrae scripturae pugnant. Confundunt ii philosophiam cum philosophorum scriptis et monumentis Platonis, Aristotelis et aliorum, cum tamen haec intersese maxime differant. Philosophia enim est quid absolutum, nullius personae, temporis aut loci respectu consideratum, sive ut loquuntur logici, philosophia est de idea, philosophorum autem scripta non sunt ipsa philosophia de idea, id est, per se et absolute spectata, sed tantum sunt effecta tantae cognitionis philosophicae qualis et quanta in istis viris fuit. Quapropter, si quid sit in scriptis veterum philosophorum quod cum Sacris Litteris pugnet, id non habendum pro essentiali praecepto philosophiae, sed pro eius vitio et usi excremento. Et postremis hisce temporibus postquam verbum divinum clarissimum illustratum et explicatum est, multae materiae philosophicae ex eodem Dei verbo emendatae sunt, multae etiam additae et clarissimum illustratae, ut vere dici possit: *quae sunt principia probandi in theologia, ea etiam respectu*

*philosophiae esse principia emendandi, illustrandi et complendi.* Et ne multi simus in exemplis, unicum tantum producemos ex doctrina physica, ad quam pertinet contemplatio mundi, atque adeo principiorum et partium mundi, ut est doctrina de creatione, de creationis ordine et successu; quae materiae antea phi[105]losophiae deerant aut in eadem aliquid vitii et erroris habebant, ex verbo Dei autem doctrina physica quoad has et alias materias mendata et illustrata et completa habetur. Concludimus ergo Sacras Litteras non tantum datas esse ut inde theologia extruatur, qui quidem earum est principalissimus finis, sed etiam ut philosophia ex his partim corrigatur, partim illustretur, partim denique compleatur. Et quidem non practica tantum philosophia, ut est doctrina de virtutibus et moribus, sed etiam theoretica, siquidem et physica et metaphysica et mathematica principia et conclusiones passim in Sacris reperiuntur, ex quibus istae scientiae, ut diximus, possint corrigi, si quid ex scriptis ethnicorum falsi illis admistum fuit, vel illustrari, si quid obscuri habuerunt, vel confirmari, si quid dubii, vel denique compleri, si in aliquo defecerunt<sup>1</sup>.

Altera cognatio philosophiae cum theologia est in coordinatione materiarum et terminorum, id est, in applicatione materiarum philosophicarum ad theologicas, unde fit ut plurimae conclusiones theologicae mixtae<sup>2</sup> sint ex termino uno philosophico, altero theologicō, de qua mixtione prolixius paulo ante egimus.

Haec autem materiarum theologicarum et philosophicarum coniunctio oritur ex coniunctione boni naturalis, moralis et spiritualis. Quia enim haec tria bonorum genera indi[106]visibili nexu coniuncta sunt et philosophia considerat bonum naturale et morale, theologia vero bonum spirituale, necesse est harum disciplinarum, quae de bono sunt, materias quoque connexas et copulatas esse.

Iam porro, quia bonum et verum inter sese reciprocantur, sequitur necessario etiam verum philosophicum cum theolo-

---

<sup>1</sup> In a way, theology plays the role of an ultimate sapience in the overall system of philosophical sciences, as it provides the “principles” for establishing and correcting the sciences.

<sup>2</sup> See above, p. 92.

gico ita connexum esse ut quicquid verum sit in philosophia, sit etiam verum in theologia et contra, quidquid verum in theologia, etiam verum sit in philosophia<sup>3</sup>; atque adeo ex natura oppositorum, quicquid falsum in alterutra, etiam in alia sit falsum, et denique quidquid cum theologia pugnet, etiam pugnet cum vera philosophia, quicquid pugnet cum philosophia, etiam pugnet cum theologia.

Ut autem res tota studiosis manifesta fiat, constituemus ante omnia directissime statum controversiae, qui quidem talis est: *an conclusio sive propositio aliqua, ab omni ambiguitate terminorum libera et recte iusteque distincta ac limitata, vera sit secundum principia theologiae et eadem tamen etiam falsa secundum principia philosophiae, vel contra.* Respondemus id plane esse impossibile et adducimus haec argumenta. Primum argumentum est: tam theologia quam philosophia auctorem habent Spiritum Sanctum atque adeo pro fundamento teneat ipsam veritatem, quae est in mente divina. Cum [107] ergo Deus sit veritas et omnis veritas sit radius ex mente Dei missus, Diabolus vero sit pater, id est causa prima mendacii, ideo fieri non potest ut aliquid secundum theologiam verum sit, secundum philosophiam autem falsum, nisi dicatur aut veritatem a Deo non esse aut diabolum alterius disciplinae auctorem esse, aut denique Dei mentem cum Dei mente pugnare, ita ut respectu eiusdem Dei, qui tam theologiae quam philosophiae auctor est, possit aliquid esse falsum simul et verum<sup>4</sup>, quibus quidem omnibus nihil cogitari potest absurdius. Secundo, quod simpliciter est non ens, id nullius disciplinae respectu potest fieri ens. At falsitas est simpliciter non ens, quod declaratur, quia ens et verum sunt idem. Unde sequitur, si aliquid est falsum sive non ens in theologia, non posse fieri ens sive verum in philosophia, et contra. Quae ergo sunt inter se ad veritatem coordinata, in iis non est oppo-

---

<sup>3</sup> *Quidquid verum...* This fundamental principle of Keckermann's thought is an antithesis of any version of the rule of the (so-called) "double truth".

<sup>4</sup> Noteworthy is the accuracy of this dialectical *reductio ad contradictionem* of the theory of the double truth, which respects very strictly the conditions dictated by the Aristotelian law of contradiction: it is impossible that the same thing should belong and not belong to the same thing *at the same time and in the same respect*. Also, other arguments advanced by Keckermann are ultimately founded on the presupposition of the impossibility of contradiction.

satio entis et non entis, veri et falsi. At disciplina philosophica et theologia inter se sunt coordinatae ad veritatem, philosophia quidem ad veritatem naturae et morum, theologia vero ad veritatem gratiae et supernaturalium. Ergo philosophia<sup>a</sup> et theologia non habent opposita principia aut conclusiones. Coordinata enim non pugnant. Si autem nec principia nec conclusiones habent oppositas, sed coordinatas, necessario sequitur non posse esse verum in una quod est falsum in altera, quia veritas et falsitas sunt maxime opposita. Tertio, virtus virtuti non contrariatur in ullo. At[108]qui theologia et philosophia sunt virtutes mentis sive intellectuales. Ergo in nullo contrariantur. Si in nullo, ergo nec in conclusionum veritate et falsitate. Quarto, veritas est simplicissima sive tradatur in philosophia sive theologia; quia enim omne verum idem est ac ens, ens vero est quiddam unicum et simplex. quod nihil habet admixtum de non ente, ideo etiam veritas est unica et simplex, quae in nullo participat cum falsitate.

Quod autem unicum est et simplicissimum, id non recipit respectos contrarios, nec potest esse respectu unius disciplinae tale, respectu alterius disciplinae non tale. Qui contrarium sentiunt, exempla nonnulla adducunt in medium eiusmodi conclusionum, de quibus aiunt dubitari non posse, quin in theologia verae sint, in philosophia falsae, vel contra. Prima conclusio est: *mundus est aeternus*. Hanc aiunt esse veram in philosophia, falsam in theologia. Sed ex constitutione status controversiae facilis est responsio, non posse sciri utrum vera vel falsa sit haec conclusio, nisi recte distinguatur. Si enim vocabulum *aeternitas* sumas pro duratione principio carente, tum haec conclusio tam in philosophia quam theologia falsa est, nihil obstante auctoritate Aristotelis<sup>5</sup>, de quo tamen dubium adhuc est an mundum hac signifi-

---

<sup>5</sup> For a wider explanation of this topic, see Keckermann's *Systema physicum*, Hanoviae 1612, pp. 815ff. From Late Antiquity, Aristotle was criticised by Christian philosophers for maintaining the eternity of the world, as was argued in the *De aeternitate mundi contra Aristotelem* by John Philoponus (5<sup>th</sup> century). The core of Keckermann's defense of Aristotle (in my judgement, slightly sophistical), may be summarized as follows: the coming-to-be of the world is not a standard generation from a matter and an efficient cause and in this sense the world is "not-generated", therefore it is "eternal", as the Stagirite sentenced. This argument is extracted from the *Systema physicum*, where Keckermann remembers that in a public dispute in Heidelberg, Fortunatus Crellius (see footnote on p. 3) declared the incompatibility of the doctrine of the creation with the Aristotelian physics, arguing that *non omnia in philosophia vera, statim vera esse in theologia*, namely the opposite of what has been stated by Keckermann.

catione aeternum esse statuerit. Si vero aeternitatem capias negative, ut idem sit aeternum esse ac non generatum esse causis physicis, quo quidem vocabulo Aristoteles in graeco utitur, tum in theologia aequo ac philosophia verum est mundum esse aeternum, id est, non esse naturaliter generatum vel, ut magis perspicue [109] dicam, non coepisse principio physico. Aliud exemplum afferunt huius conclusionis: *ex nihilo nihil fit*, quam dicunt esse veram in philosophia, falsam in theologia. Sed eadem responsio est, non posse iudicari de veritate aut falsitate huius propositionis, dum termini sint ambiguui. Est autem ambigua vox *fieri*, quae interdum significat generari, interdum creari. Philosophia dicit: *ex nihilo nihil generatur*, et hoc etiam concedit theologia, quia generari aliquid ex nihilo implicat contradictionem, id est, invertit naturam et definitionem generationis. Si autem *fieri* sumatur pro *creare*, et dicas: *ex nihilo nihil creatur*, falsa est propositio tam in philosophia quam in theologia, quia etiam in metaphysicis hoc dicitur primam causam sive Deum, cum sit infinitae potentiae, posse ex nihilo facere aliquid. Tertium exemplum: physice, inquit, verum est: *nulla virgo parit*; sed hoc in theologia falsum est, cum theologia doceat quandam virginem, nimirum Mariam, peperisse. Nimirum et hic mater erroris est ambiguitas residens in verbo *parere*, quod interdum significat *eniti foetum* physice conceptum et causis naturalibus atque ordinariis efformatum, interdum vero significat *eniti foetum supernaturaliter conceptum*, atque adeo concurrentibus causis extraordinariis formatum. Priori significatione falsissimum est aequo in theologia ac philosophia virginem parere, quia conceptus ordinarius et naturalis pugnat cum definitione et essentia virginitatis; sed posteriori significatione virginem parere non tantum theologia asserit, sed et philosophia concedit, quia partus [110] non tollit virginitatem, sed conceptus e viro. Idcirco parere non pugnat cum natura et definitione virginis, sed sic parere ut a viro prius conceperit [Keck.: *conceperis*]; et quae peperit mater esse potest, etiamsi e viro non conceperit. Atque haec sunt praecipua quae contra philosophiae cum theologia suavissimam harmoniam afferre nonnulli solent; quibus solide et facile, ut existimo, responsum fuit et quibus conclusionis loco opponimus Concilium Lateranense tertium anno 1180 celebratum, in quo, etsi multa superstitione statuta sint, tamen memorabilis ea est conclusio, quae sessione 8 decreta fuit: *Sacra Scriptura veritati natu-*

*rae non repugnat, eo quod verum vero non contradicat*<sup>6</sup>. Disputat de eadem re acute Thomas in sua *Summa*, quaest. 1 art. 5 et 8<sup>7</sup>. Nobilissimus quoque vir et scriptor Philippus Mornaeus in praefatione libri *De veritate religionis* sic inquit: *Naturae, quam Deus fecit, principia ipsi Deo contraria esse non possunt. Est vero praeterea Deus ipsa ratio, veritas ipsa. Omnis igitur alia ratio, omnis veritas ab eo pendet, ad eum refertur, extra eum ne consistere quidem potest; tantum abest ut quod in natura verum est et rationale in theologia sit falsum et irrationale; quae certe contra naturam non est, sed contra naturae corruptionem, quae est contra veram et genuinam [Keck.: *geminam*] naturam*<sup>8</sup>. Et tantum etiam de hac quaestione.

Cognatio philosophiae cum theologia ex subordinatione in eo consistit quod doctrina ethica, oeconomica et politica, id est, tota philosophia practica quasi subordinetur doctrinae theologiae de lege Dei, imprimis praecepsis secundae [111] tabulae, quae plene intelligi et explicari non potest sine doctrina virtutum et vitiorum, de quibus philosophia practica tractat.

Cognata ex parte sunt tum medicina tum iurisprudentia.

Medicina philosophiae cognata est respectu partis theoreticae et imprimis physicae, cum qua copulatur medicina materiarum subordinatione et consecutione. Sumit enim medicus a physico subiectum suum, videlicet corpus humanum, sumit etiam finem suum, videlicet sanitatem et denique remedia per quae sanitas in subiectum introducenda est. Haec enim tria sunt velut particulares materiae physicis materiis subordinatae.

Iurisprudentia cognata est philosophiae practicae, eadem nimirum materiarum subordinatione et consecutione, quia

---

<sup>6</sup> In reality, it was the eighth session of the fifth Lateran Council, held in the years 1512-1517, during which the theory of the “double truth”, in relation to the debate on the formality of the human soul, was condemned. Pope Leo X sentenced in the Bull *Apostolici regiminis* that “verum vero numquam contradicere”, referring, on the question of the human soul, to the decrets of the Council of Vienne (1311).

<sup>7</sup> More exactly: *S. tb.*, I pars, q. 1, art. 5 and 8.

<sup>8</sup> *De veritate religionis christiana liber ... a PHILIPPO MORNAEO Plessiaci domino, Nobili Gallo, Gallice primum conscriptus, nunc autem ab eodem latine versus, Antverpiae 1583, praefatio.* The French version was published in Antwerp in 1581.

quod in genere philosophus practicus docet de iustitia et iure, id iurisperitus specialiter et particulariter diducit per circumstan-  
tias personarum, rerum, locorum et temporum, perque distin-  
ctas partes et processus actionum et iudiciorum.

Sic de cognitione primaria. Secundaria philosophiae cognati-  
o sive comparatio instituitur respectu artium primo quidem  
liberalium, ut grammaticae, logicae, rhetoricae, sed imprimis  
logicae, quae ita se habet ad philosophiam, ut imago repreesen-  
tata in speculo ad vultum [112] quem reprezentat, siquidem in  
logica traduntur imagines et simulachra rerum philosophica-  
rum, per quae tamquam cognoscendi instrumenta intellectus  
hominis per totam philosophiam dirigitur.

Quod dicimus artem logicam habere imaginem rerum philosophi-  
carum, id non eo pertinet quasi statuamus cum nonnullis, imprimis  
Zabarella et Crellio, quod logica tantum sit philosophi instrumento  
primario, secundario vero ad theologiam referatur. Quin potius non  
tantum philosophicarum, sed et theologicarum rerum expressas ima-  
gines atque aptissima directoria et instrumenta habet ars logica, ut ita  
non tantum ὄψιν φιλοσοφίας, sed aequa ac pari ratione organum  
theologiae haberi debeat; immo, quia theologia praestantior est phi-  
losophia, ideo praestantiori quadam ratione logicam dixerim theolo-  
giae instrumentum quam philosophiae, quia causae instrumentales  
quadam digniori ratione referuntur ad causas principales digniores.  
At vero obiiciunt inventores artis logicae, ut Aristoteles et alii, pri-  
mario destinarunt logica praecepta philosophiae. Sed est fallacia non  
distincti accidentis ab eo quod est per se. Consilium enim Aristotelis  
non est de essentia logicae, et potest per se ac sua natura logica utilis  
esse et necessaria ad id de quo Aristoteles vel alius logicae inventor  
numquam cogitavit.

Cum aliis artibus, ut cum arte pictoria, sculptoria, etiam cognati-  
onem habet philosophia [113] ex quadam similitudine rerum  
naturalium, quarum imagines pictores et sculptores conantur  
exprimere.

Tantum de cognitione. Diversitas philosophiae respectu iuriſprudentiae, medicinae, grammaticae, logicae et rhetoricae per se intelligi potest ex paulo ante traditis, sed ea diversitas tamen, quae philosophiae cum theologia intercedit, nonnihil planius indicanda est.

Nimirum haec nos causa movet ad diversitatem philosophiae et theologiae in specie ostendendam, quod videam alios falsas et a veritate multum discrepantes differentias assignare, dum nimirum aiunt in philosophia humanam rationem dominari, cui nullus locus reliquus in sacra theologia. At vero nec humanae tantum sunt rationes, quibus philosophiae dogmata sua sancit et stabilit, cum ut omnis veritas, ita quoque philosophia radius sit divinae mentis a Spiritu Sancto profectus. Nec minus circa res theologicas et divinas quam philosophicas ratio humana versatur, quae quoad essentiam non differt ab illa ratione, quae in Adamo magna divinae imaginis pars fuit, quam accidentia quae advenerunt non tollunt penitus<sup>9</sup>.

Quod si ergo ratione simpliciter et absolute in rebus divinis non est utendum, necessario imagini Dei in theologia locus non erit. Et vero cum Prophetae, cum Christus, cum Apostoli in Veteri et Novo Testamenti sint ratiocinati, aut hae ipsorum ratiocinationes omnino sunt negli[114]genda, aut necessario ratiocinandum est, siquidem ratiocinatio alterius non potest intelligi sine ratiocinatione. Sicut enim videntem nemo vidit nisi videns, ita ratiocinantem non percipit nisi ratiocinans. Si ergo oves Christi vocem ratiocinantis pastoris audire debeant et intelligere, etiam ratiocinari profecto eas oportebit. Sed et oportet Christianum pseudoprophetas observare et probare spiritus an ex Deo sint. Quae quidem probatio cum nihil aliud sit quam dogmatum collatio et exploratio ad normam verbi divini, aut ratiocinari oportet christianum hominem dum confert et explorat, aut dicendum inique nobis isthanc explorationem in Sacris Litteris imponi, cum circa theologicas res non sit ratione utendum.

---

<sup>9</sup> Such claims lead one to think that Keckermann is not far from considering – in traditional, “catholic” terms – human nature as “wounded” but not radically “corrupted” or “depraved” by the sin of Adam.

Aliter Christus, qui nos intelligentes esse vult ac prudentes instar serpentum<sup>10</sup>, et Divus Paulus dum res gravissimas theologicas Corinthiis proponit, 1 *Corinth.* 11<sup>11</sup>, requirit ante omnia ab iis discretionem et iudicium, quod est ratio.

Nec uno in loco docendi et discendi officium Ecclesiae in Scriptura demandatur. Docere autem et discere theologica quid aliud est quam ratione circa theologiam uti? Id quod si integrum non est, nec velle poterimus ullum bonum theologicum (quod certe sine periculo aeternae salutis non possumus nolle); nihil enim appetimus nisi cognitum sit, at cognitio non sine ratione. Quin [et] si ratiocinari in rebus theologicis est prohibitum, certe etiam ipsum [115] velle erit prohibitum in theologicis. Ratiocinari enim et velle duae sunt hominis propriae actiones, pares omnino et eiusdem conditionis, nec potest altera damnari aut probari, quin simul et altera damnetur aut probetur. Quod si ergo nemo hactenus inventus ita absurdus, qui diceret voluntatis humanae obiectum non esse res theologicas, sive, quod idem, non esse volenda theologica, mirum inveniri potuisse qui scribant theologicas res non esse obiectum rationis, sive, quod idem est, in theologicis non esse ratione utendum humana. Immo ego dixerim nullum esse obiectum voluntatis pariter et rationis dignius et optabilius quam res theologicas, quia id est obiectum praestantius quod magis perficit, quod certe faciunt res theologicae, sive voluntatem species sive intellectum aut ratiocinationem.

Quapropter si omnes tam perspicaces circa voluntatis actionem fuerunt, ut dicerent volenda quidem esse theologica, id est, res in verbo Dei propositas, cum optimae sint, sed vitandam solam voluntatis corruptelam, cur in altera hominis propria actione, intellectu vide-licet sive ratione, non idem distinctionis temperamentum adhibetur? Ne sensibus quidem, quos cum bestiis communes habemus, haec tam dura lex in Sacris Litteris lata est, ut iis nobis in rebus theologicis uti integrum et concessum non sit, sed voluit Deus optimus maximus ut horum beneficio multae nobis conclusiones theologicae innotescerent. Hinc nimirum passim [116] auditu nos iubet uti, tamquam principio et primo quasi elemento fidei. *Fides enim ex auditu, Roma-*

---

<sup>10</sup> *Matth.*, 10, 16.

<sup>11</sup> 1 *Cor.*, 11, 28-29. The Pauline passage regards the *coena Domini*, one of the main points of debate at the times of Keckermann.

*norum 1<0><sup>12</sup>.* De visu vero disertissima adsunt. Nam ipse angelus Dei probaturus consternatis matronis ad monumentum hanc conclusionem: *Dominus ex mortuis resurrexit*, nullo arguento prius et potius utitur quam testimonio sensus visus. *Videte*, inquit, *locum ubi posuerant eum<sup>13</sup>*, quasi dicat non potestis nunc fortiori arguento ad hanc conclusionem sacram credendam duci quam sensu vestro, huic ergo credite. Et Salvator noster Christus, cum ex mortuis resurrexisset et id comprimis vellet persuasum suis discipulis, se non ἀλλῷ, sed ἀλλοιῷ tantum corpore resurrexisse et omnia essentialia naturalis corporis retinuisse<sup>14</sup>, nullo alio arguento utitur initio quam testimonium sensus duplicitis, tactus et visus: *Palpate*, inquit, *et videte*, *spiritus carnem et ossa non habet<sup>15</sup>*. Thomae vero incredulo, quibus aliis argumentis fidem resurrectionis suae facit Dominus quam sensu visus et tactus? Immo omnia miracula ad sensum comparavit, ita ut de essentia sit miraculi (siquidem id a fine legitimo definiatur) ut id in sensu incurrat, quod inductione omnium Veteris et Novi testamenti miraculorum probamus, nec potest dari ulla veri miraculi instantia. De reliquis vero ordinariis fidei plantandae et roborandae instrumentis, verbo nimirum et utroque Novi Testamenti sacramento quid dicemus? an non Deus sensibus imprimis humanis voluit consultum? Gratiam suam voluit sonare in auribus nostris praedicatione Evangelii, e[117]andem voluit confirmari ad oculos, ad tactum, ad gustatum etiam in sacro Baptismo et Coena. *Quod si ergo sensibus in rebus divinis uti non modo non prohibitum, sed et mandatum est, quanto magis rationis usus nobis relinquetur, quam rationem cum angelis solis communem habemus?* Neque sane video, cum fides sit assensus et notitia assensum praecedens, quomodo ratio humana e theologia possit exterminari, quin ipsum theologiae cor fides, quae nihil aliud est quam ratio seu notitia humana a Spiritu Sancto circa res theologicas excitata cum applicationis fiducia adjuncta, violenter evellatur. Nam certe, ut dixi, notitia illa, per quam fides solet definiri, notitia est humana. At notitia quid est nisi actio confirmata humanae ratio-

---

<sup>12</sup> *Rom.*, 10, 17.

<sup>13</sup> *Matth.*, 28, 7.

<sup>14</sup> *Marc.*, 16, 6. The transfigured body of Jesus after the resurrection is of a “different genre”, though it is not “another” body.

<sup>15</sup> *Luc.*, 24, 39.

nis? Immo omnem assensum iudicium praecedit; omne iudicium ex ratiocinatione est. Quomodo enim credemus in eum, quem non novimus? Aut ergo negent, qui contrarium sentiunt, fidem rationem humanam esse, quae est notitia in homine; aut dicant fidem hominis non esse; aut denique fidem simul cum ratione humana e theologia eliminent. Separari certe et divelli nullo modo possunt, nec Spiritus Sanctus fidem operatur, quin prius in rationem humanam agat, nec Deo fides placere potest, quin simul placeat ratio hominis fide imbuta et sanctificata. Ex quibus omnibus satis appetet allatam ab aliis philosophiae et theologiae differentiam omni fundamento et ratione carere, id quod ipsos etiam eius patronos fateri necesse est, nisi suo se iugulare velint gladio, et in theolo[118]gia non ratiocinandum esse ratiociniis a se probatum asserant; quod si dicunt, ecce in theologia ratiocinantur! ac proinde se ipsos refutant<sup>16</sup>. Verum ergo philosophiae et theologiae discrimen imposterum nobis indicandum erit, id quod sequentibus praecepsis faciemus.

Differt ergo philosophia a theologia 1. ratione principiorum, quia principale theologiae principium est revelatio seu testimonium Dei; philosophiae autem principia sunt tum notitiae nobiscum natae tum vero ipsa rerum naturalium natura, ex qua conclusiones et pracepta philosophica confirmantur.

Hoc est quod Divus Apostolus, 1 *Corinth.* 2 versiculo 14, scribit: *Animalement hominem non capere ea, quae sunt Spiritus.* Quem locum, cum pro sua iam a nobis refutata sententia de ratione in sacra theologia non adhibenda militare adversarii putent, diligentius considerabimus

Intentio ergo Pauli in toto isto capite est Corinthios docere ad primas et summas fidei conclusiones hominis assensum non determinari vel ullis ratiocinandi principiis, ad quae intellectus noster ex se nunc est dispositus ulla acquisita dispositione, vel habitu disciplinae ullius philosophicae aut oratoriae, quales tum imprimis apud graecos erant Pauli tempore, sed opus esse testimonio Spiritus.

---

<sup>16</sup> Keckermann's reasoning reminds the classical argument on the unavoidability of philosophy and the "pragmatic" inconsistence of its adversaries, popularized in antiquity by Cicero in the *Hortensius*, but deriving from Aristotle's *Protrepticus*.

Atque ita, quando ait *animalem hominem non capere*, id non ita intellegi debet quasi nihil sit in [119] homine qui sit animal, quo principia fidei diiudicet; sic enim nec ipse Paulus nec quisquam sanctissimorum Dei hominum (qui omnes animales fuerant) spiritualia diiudicassent, sed hoc dicit Apostolus eum ex solo sensu, qui est animalis proprius, et solis ἐννοίαις quae dicuntur τῇ ψυχῇ, ἀνθρωπίνῃ insculptae, conclusiones sive theses fidei de Christo Salvatore non posse ratione extruere. Et ita omnino est. Etenim quamcumque conclusionem homo sine Dei revelato testimonio format, vel ab anima fluit vel a facultate artificiali et acquisitam per certam disciplinam. Quam facultate naturali format, format necessario ex alio, siquidem πᾶσα νόησις ἐκ προϋπαρχούσης γίνεται γνώσεως, 1 *Post.* cap. 1<sup>17</sup> et 6 *Ethic.* cap. 3<sup>18</sup>. Illud vero aliud notius sive illud praecognitum, et quando conclusionem format et cognoscit, necessario ad duo revocatur: vel est κοινὴ ἔννοια, id est, propositio sive conceptus in homine per naturam formatus, ad cuius assensum per animae quandam proprietatem determinatur, non per aliud quod desideret notius, ne detur ita processus in infinitum; vel est quod certo tempore sensibus exterioribus semel aut saepe observando apprehendit. Quae sensus apprehensio post lapsum nobis ita integra permansit, ut non egeat etiam aliquo alio, quo ad certitudinem determinetur. Conclusiones vero ad quas nos determinat aliqua disciplina secundum sua principia methodice disposita, iterum sunt vel singulares de aliquo individuo, vel sunt καθόλου, universales, in quibus universalia (genus, species, essentia et essentialia propria sive effe[120]cta, etc.) praedicata universalibus subiectis coordinantur. Si sunt καθόλου conclusiones, possunt ex natura praedicati vel subiecti inquisitis mediis terminis adminiculo artis logicae sciri; modo connexio inter praedicatum et subiectum fit necessaria, ita ut vel praedicatum a libertate liberi agentis vel ab extremo aliquo (quod cum de natura subiecti non sit, etiam sensu et inductione non noscitur) non pendeat, alioquin probatio fit laboriosior et intellectio magis indeterminata.

Quod si vero praedicatum aut subiectum conclusionis fit καθ' ἔκαστα sive singulare aliquod individuum, primum intelligendi

---

<sup>17</sup> *An. post.*, I, 1, 71a1-2. Keckermann replaces the Aristotelian πᾶσα διδασκαλία καὶ πᾶσα μάθησις the simpler πᾶσα νόησις.

<sup>18</sup> *Eth. Nic.*, VI, 3, 1139b 26.

medium est medium testimoniorum vel nostrorum vel alienorum. Etenim singularia obiecta sunt sensuum, eos ergo oportet praemittere intellectualibus mediis, nec fieri potest ut ad ullam conclusionem de subiecto singulari tuum assensus determines per medios terminos ductos ex locis intrinsecis, priusquam praemittas argumenta a testimonio sensuum vel priorum vel alterius, qui dicat vel scribat hoc vel illud individuum ita aut secus fecisse aut passum esse. Ita primum in conclusionibus singularibus sive historicis credendis principium est a testimonio, quod si desit fieri non potest aeternum, ut tuum assensum ad talem conclusionem firmiter determines. Exempli gratia, conclusio vel quaestio singularis est *an bellum troianum aliquod sit gestum. An graeci illi stratagemate magno equi lignei Troiam expugnarint. An Aeneas aliquis Troiam prodiderit. An Nimrosch condiderit turrim Babel*, [121] et eiusmodi aliae plurimae. Cur hae questiones non determinantur mediis terminis scientificis ex natura praedicati aut subiecti, sicut aliae questiones καθόλου? Non possunt quia obiecta sensuum fuerunt. Testimonio ergo sensuum nostrorum opus non habemus, alieni etiam sensus non adsunt certi, quia auctores vel historici, qui testentur, non consentiunt. In quibus quantum est auctoritatis tantum credimus his conclusione aut non credimus. Porro theses sive conclusiones theologicae iterum sunt vel primae vel secundariae ac subordinatae. Quod ad primas attinet, eas nec κοινῶς ἔννοιας, nec sensu et observatione propria nos determinare possumus, ut Adamum lapsum in aeternas poenas nos praecipitasse; Christum a Deo ordinatum, qui media salutis recuperandae nobis procuraret; Christum esse illum Messiam, qui ex virgine natus, qui innocens pro nobis passus sit et mortuus; in solius illius Christi, qui ante annos 1607 natus sit, nomine, aeternam felicitatem esse propositionem hominibus et quidem unico verae fidei medio. Haec sunt primae conclusiones theologicae, principia reliquarum omnium; ad has animalis homo intellectionem suam et assensum sine operatione Spiritus Sancti peculiari non determinat. Quare? dicat aliquis. An non tale aliquid ex Dei natura et proprietatibus, ad quas certis disciplinarum principiis cognoscendas homo potuit pervenire, elici poterat? Nimirum conclusiones de Deo ad eas reducuntur, quae sunt καθόλου; de primo enim ente ex proprietatibus entium subordinatorum potuit intellectus ratiocinari. At [122] vero vellet ne hoc Deus aut illud (quod est ex illis quae possunt esse et non esse, quia liberum est);

*esset ne lapsus quidam Adamus sub comminatione a Deo facta de tota posteritate simul in poenam praecipitanda; natus ne esset aut nascedus sub Augusto Imperatore Messias, quem Deus mundi liberatorem vellet; haec inquam καθ' ἔκαστα sunt nullo alio medio aut principio primo apprehendenda, quam testimonio peculiariter revelato.* Nec ego miror Aristotelem, cui alias omnes prope omnium disciplinarum conclusiones, necessariae cum suis mediis ac principiis intellectae videntur fuisse, has conclusiones non apprehendisse, nimirum quia singulares sunt, quia testimonio alterius egebant, qui ex natura praedicati aut subiecti probari non poterat, nisi prius extrinseco argumento innotuissent. Hoc ergo illud est, quod dixi, discrimen inter sacram theologiam et philosophiam, quod ad theses sive conclusiones philosophicarum disciplinarum se nostra intellectio et assensus suis potest determinare mediis et instrumentis logicis, ad has vero theologicas (primas dico et summas, quas ante ponebam) instrumentis logicis sese determinare non potest, idque propterea quia primum praecongitum in conclusionis probatione est quod sit subiectum. At cum de Christo conclusio formatur, intellectus noster non praeconoscit ex se subiectum, deinde praedicatum huic subiecto inesse non cognoscimus initium intelligendi sumendo ab argumentis intrinsecis (quia conclusio non est ἐκ τῶν καθόλου), sed ab extrinseco testimonio, videlicet Scripturae; at omne testimonium vim [123] arguendi non aliunde habet quam a testante; hunc ergo quis sit, nosse necesse est simulque intelligere eum esse qui sit ὀξιόπιστος et non alium. Hic necesse est accedat superior aliqua et hyperphysica vis, Spiritus nimirum Sancti, qui nostris sese spiritibus et conceptibus quasi immisceat, qui nostram intellectionem, cum nullum aliud sit credendi medium quo determinetur, ipse determinet peculiari operatione ad has singulares conclusiones credendas, idque hoc processu ut, primo, hominem ducat ad audiendas vel legendas has conclusiones; secundo, ut homini persuadeat hos ipsos libros, quos legit, esse illos qui velut digito ipsius Dei scripti sunt, nec aliter res gestas quam ibi audiat aut legat; post, et apprehensionem eius dirigat ut terminos theologicos intelligat; denique, ut affectum hunc in eo excitet, quo fidat sese esse in eorum individuorum numero ad quem hae tales conclusiones pertineant. Ubi haec autem a Spiritu Sancto habet intelligendi et credendi prima principia, post ipse ex his principii, adiutus disciplina theologica, reliquas salutis conclusiones secundas et subordinatas, argumentis vel extrinsecis

vel intrinsecis intelliget facile. Etenim, qui sese determinavit ad hanc, exempli gratia, conclusionem cooperatione Spiritus Sancti credendam: *Christus est verus homo natus ex virginе Maria*, is postea facile media invenit, quibus suum intellectum et assensum determinat ad has secundarias et subordinata conclusiones: *Christus ergo secundum humanitatem creature fuit; Christus finitus fuit, quantus fuit; Christus ubique exten[124]sus sui corporis partibus non fuit*<sup>19</sup>. In his talibus conclusionibus secundariis apprehendendis et diiudicandis concurrit simul disciplinae logicae ac theologicae adminiculum, quae in istis summis et primis fidei conclusionibus primo apprehendendis non multum poterant. Unde iam amplius non obscurum esse potest quid per terminum illum Divi Pauli ψυχικὸς ἄνθρωπος sit intelligendum<sup>20</sup>. Etenim Apostolus notat nihil aliud quam dispositionem humani intellectus eam, qua ad apprehendendas primas (atque adeo subordinatas quae a primis pendent) conclusiones et determinationes est ineptus, id quod cum nostra sententia et allegato a nobis philosophiae et theologiae discrimine per omnia convenit.

Secundo differt etiam philosophia a theologia fine: finis enim philosophiae est perfectio hominis ex notitia et usu boni naturalis et moralis; theologiae vero finis est aeterna salus et beatitudo. Denique differunt mediis, etiam ad suos fines ducentibus: philosophia enim finem suum assequitur per bonum naturale et morale, theologia vero per bonum spirituale, quod consistit in redemptione et sanctificatione. [125]

---

<sup>19</sup> Here, Keckermann invokes and disputes with the Lutheran account that the body of Christ is “everywhere”.

<sup>20</sup> 1 Cor., 2, 15.

## CAPUT ULTIMUM DE PHILOSOPHIAE OPPOSITIS

Opposita philosophiae sunt vel privativa vel contraria.

Privative opponitur philosophiae tum naturalis stupor et ineptitudo ad contemplandum et agendum; tum *ignorantia*, quae vocatur *purae negationis*.

Aristoteles, 1 *Post. cap.* 12<sup>1</sup>, docet ignorantiam esse duplicem. Una vocatur *purae negationis*, qualis est in pueris et hominibus idiotis, qui cum non sciant nec opinantur etiam nec simulant se scire. Altera ignorantia vocatur *pravae dispositionis*, qualis est in sophistis, qui cum veritatem solide non sciant, tamen variis quibusdam argumentis persuasi sunt et simulant se scire.

Contrarie opponitur philosophiae primo, ignorantia pravae dispositionis, atque adeo sophistica verae philosophiae simia; secundo, contemptus tum vulgi, qui ex ignorantia proficiscitur, tum etiam quorumdam doctorum, qui itidem proficiscitur vel ex ignorantia vel ex quorundam fastu et superbia vel denique ex ingenii vanitate, quomodo Cornelius Agrippa *De vanitate philosophiae* scripsit<sup>2</sup>.

Lactantius etiam, lib. 3 *De inst.*<sup>3</sup>, scripsit de vana philosophia, item de vanitate philosophorum, sed non tam de philosophia ipsa, quam eius inani [126] specie et abusu, nec tam de ipsis philosophis, quam de studio partium deque sectis variis philosophorum iudicandus est ibi sententiam et iudicium tulisse.

---

<sup>1</sup> *An. post.*, I, 12, 77b 16ff.; see the explicit distinction ἄγνοια κατ' ἀπόφασιν/κατὰ διάθεσιν at 16, 79b 23-24.

<sup>2</sup> A specific attack on philosophical matters was brought by Cornelius Agrippa von Nettesheim in ch. 49-55 of his famous *De incertitudine et vanitate scientiarum et artium* printed for the first time in Antwerp in 1530.

<sup>3</sup> *Div. Inst.*, 3 (“De falsa sapientia philosophorum”), PL 6.

Opponitur etiam philosophiae confusio rerum philosophicarum et theologicarum, qualis est in multis scholasticis. Item, mutilatio materiarum, quae ad philosophiae complementum pertinent, ut et calumnia illa, quae hodie apud nonnullos nimis frequens est de nimia argutarum in philosophia quaestionum subtilitate.

De confusione philosophiae cum theologia supra aliquid monuimus et accusat ob eam scholasticos et alios pontificios theologos Melchior Canus ipse inter theologos pontificios clarissimus, lib. 9 *loc. commun.* cap. 1 et 2<sup>4</sup>.

Pugnat etiam cum philosophia blasphema illa praesumptio atque athea profanitas nonnullorum philosophorum, praesertim italorum, qui ex commentitis principiis philosophicis disputant contra Dei naturam, contra animarum immortalitatem, contra miracula Christi, contra resurrectionem mortuorum et alia theologiae mysteria.

Supra<sup>5</sup> breviter perstrinximus hanc atheam et profanam philosophorum italorum sententiam, de qua idem Melchior Canus gravissime conqueritur, lib. 10 cap. 5<sup>6</sup>.

Denique adversatur etiam imprimis philosophiae κακοτεχνία illa, sive praestigiatrix disciplina, [127] quae pro principio habet diabolorum tum familiaritatem tum adiurationes, quaeque honesto vocabulo *magia* appellari solet; utpote in qua pleraque

---

<sup>4</sup> *Locorum theologicorum*, ff. 255v-258r. Cano illustrates two current and opposite mistakes in theology: on the one hand, the excessive reliance on dialectical and philosophical arguments, on the other hand, the rejection of authorities other than the Holy Writ.

<sup>5</sup> A sort of black legend about “Italian” philosophy, with Pomponazzi personifying the “atheist” *par excellence*, was quite common in Reformed academies. For Pomponazzi, see above p. 82.

<sup>6</sup> *Locorum theologicorum*, f. 278v.

verae philosophiae cum subiecto, tum obiecto, tum principiis, mediis ac denique fine ex diametro adversantur.

Cornelius Agrippa, patrum nostrorum memoria, praestigiis diabolicis deditus, libros suos, in quibus de daemonum adiurationibus tractat, inscripsit *De occulta philosophia*<sup>7</sup>, cum tamen nihil solidi ac vere philosophicum contineant. Diabolus enim, etsi scientiam rerum naturalium venditet, tamen eam nec puram habet et solidam ipse, nec suos clientes docere potest, quia philosophiae finis est humanae mentis et voluntatis perfectio sive verum et bonum. At vero diabolus, capitalis hominis hostis, non perfectionem, sed eversionem et damnationem hominis quaerit, nec verum aut bonum docere potest, cum sit prima causa omnis falsi et mali. Idcirco si forte a mago praestigiatore adiuratus de viribus naturae interdum moneat, tamen nec omne id monet quod debebat, nec ita ut debebat, atque adeo, sicut Augustinus inquit, *unum interdum verum docet, ut mille mendacia persuadeat*<sup>8</sup>. Idcirco etiam vanum est quod nonnulli et praesertim itali iactitant de suis spiritibus familiaribus vel vitro inclusis vel alia quadam ratione secum circumgestatis, per quos de rebus omnibus secretis in natura possint erudiri, sicut Hieronymus Cardanus in libro *De varietate [Keck. veritate] rerum*<sup>9</sup> gloriatur suum parentem Phascum Cardanum talem spiritum familiarem habuisse; sicut et [128] de Socratis genio<sup>10</sup> sive spiritu familiari nonnulli perscrisperunt. Potest quidem Deus familiarem hominibus certis adiungere angelum bonum, per quem de rebus secretis et mirabilibus admoneantur, sed id extraordinarium est et nemini in specie, praesertim hodie, promissum. Idcirco ordinaria nobis ingredienda via est ad studium philosophiae, de quo recte insituendo sequenti libro strictim tractabitur, quandoquidem de philosophiae natura, partibus, causis, effectis, propriis, cognatis denique et pugnantibus, hoc libro per Dei gloriam hactenus expedivimus.

---

<sup>7</sup> *De occulta philosophia libri tres*, [Coloniae] 1533.

<sup>8</sup> I could not locate this passage in Augustine's work.

<sup>9</sup> HIERONYMI CARDANI mediolanensis medici de varietate rerum libri XVII, Basileae 1553, pp. 1093-1094. The correct form of the name of Cardano's father was *Facius* (= Bonifacio).

<sup>10</sup> Probably a reference to Apuleius, commonly considered a sorcerer, and to his *De deo Socratis*.

PRAECOGNITORUM PHILOSOPHICORUM  
LIBER SECUNDUS IN QUO  
DE DOCENDA ET DISCENDA PHILOSOPHIA